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ANNOTATION

This bachelor thesis deals with emancipation and the role of American women in the first half

of the twentieth century, particularly in the 1920s and 1940s, when many of the most

important changes in the status of women in the United States occurred. The theoretical part

of this paper provides a historical and literary context of these two periods with a particular

focus on the status and roles of American women. The practical part further demonstrates

these changes on the female characters of two culturally significant novels from these periods

– The Great Gatsby written by Francis Scott Fitzgerald and Breakfast at Tiffany’s by Truman

Capote.
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NÁZEV

Ženské postavy v dílech Velký Gatsby a Snídaně u Tiffanyho

ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá emancipací a rolí Amerických žen v první polovině

dvacátého století, zejména ve dvacátých a čtyřicátých letech, kdy se odehrálo mnoho

významných změn ve společenském postavení žen ve Spojených státech amerických.

Teoretická část této práce poskytuje historický a literární kontext obou období a zaměřuje se

zejména na role a společenské postavení žen v Americe. Praktická část dále demonstruje tyto

změny na ženských postavách dvou kulturně významných literárních děl z těchto období –

Velký Gatsby od Francise Scotta Fitzgeralda a Snídaně u Tiffanyho spisovatele Trumana

Capoteho.
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Introduction

“The freedom of women is the greatest revolution, not just of our own day, but of all

time, since it breaks fetters which are as old as the world.”
1

(Louise Dittmar 1848)

For thousands of years, the role of women was viewed by society as domestic and

supportive. Maintaining the home and childcare were the norms, with opportunities for either

paid employment or freedom of choice highly restricted both in a legalistic and cultural sense.

For centuries women were “imprisoned” in their homes, dependent upon men and denied

equal social, economic or political rights to the opposite sex. Today many American women

take equality for granted, neglecting to appreciate the long and difficult path to achieving

emancipation, which in some societies has to this day sadly not yet been achieved.

According to many historians, the North American journey of emancipation began in

the early settlement era when women were brought to the American Colonies for two main

purposes - as child bearers and housekeepers. This transition from early Colonial women,

who had no legal rights and were held under their fathers or husbands authority, to

emancipated and independent women of America, working as politicians, soldiers, scientists,

etc and having the power to control their own destiny, took nearly four centuries.
2
Artists,

particularly literary authors, preserved this tortuous journey in their works and through them

we are able to remember and analyse it today.

This bachelor thesis focuses on emancipation and the role of American women in the

first half of the twentieth century when many of the most important changes in the status of

women took place. This will be analysed through the female characters of two culturally

significant novels from that era – The Great Gatsby written by Francis Scott Fitzgerald and

Breakfast at Tiffany’s by Truman Capote. These female characters can be seen as representing

American women in the 1920s and 1940s, their roles and positions in the society, their

emancipation and lifestyle in relation to the historical context of the period.

The first chapter describes the historical and literary context of the 1920s in America

where the plot of The Great Gatsby is set. Firstly, a broad picture of the decade is discussed

with a focus on socio-economic, political and lifestyle changes. This is followed by a literary

1
As quoted by Davis, "Declaring Equality: Sisterhood and Slavery," 3, assessed December 3, 2016,

http://www.jstor.org/stable/j.ctt1nq75q.5.
2
Greene, "Legal Condition of Woman in 1492-1892," 41-52.
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context and a brief biography of the author of the novel, Francis Scott Fitzgerald, his views on

the decade and a short summary of the plot of The Great Gatsby. Secondly, the chapter

provides a detailed analysis of American women in the 1920s and the changes the decade

brought into their lives.

The second chapter focuses on the historical and literary context of the 1940s in

America where the second novel Breakfast at Tiffany’s is set. Like the first chapter, this

begins by painting a broad picture of American society in the 1940s, focusing on the social,

economical and political background of the war and post-war era. The chapter further

introduces the literary context of the decade with a brief biography of Truman Capote and a

short introduction to the plot of Breakfast at Tiffany’s. Finally, this chapter analyses American

women in the 1940s, depicting their roles, position in society and lifestyle. It will contrast

these findings with those of women from the 1920s to provide additional context and

understanding.

The third chapter analyses in detail the main female character of The Great Gatsby –

Daisy Buchanan and two supporting female characters from the novel, Myrtle Wilson and

Jordan Baker. The portrayals of these characters, who draw upon different backgrounds and

social classes, are analysed and compared. They are assessed from the perspective of their

characteristics, social status, lifestyle and level of emancipation. The goal of this chapter is to

explore these themes in relation to the historical context of the period, using both primary and

secondary literary sources.

The fourth chapter is focused on a detailed analysis of the major female character of

Breakfast at Tiffany’s – Holly Golightly/Lulamae Barnes. As well as the characters from the

first novel, Holly’s character is analysed and compared with special attention paid to her

social status, reputation, lifestyle and the perceived level of emancipation and this is

subsequently analysed and compared with the historical background of the 1940s in America.

The final chapter summarizes and compares the analysis of the female characters from

both novels The Great Gatsby and Breakfast at Tiffany’s. The goal of this chapter is to

analyse and discuss differences or similarities between the characters, particularly in their

social status, lifestyle and level of emancipation with relation to the changes in women rights

and lifestyles in the 1920s and 1940s in America.
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1. America in the 1920s

The 1920s, also commonly referred to as the Roaring Twenties or the Jazz Age, represents a

period of dramatic change in both American society and its economy. This era, “tantalizingly

benchmarked by the devastation and brutality of World War I and the cataclysm of the crash

and the Great Depression"
3
, is generally characterised as a great era of economic prosperity,

consumerism, female liberation and cultural change. As historian Dorothy Brown phrases,

“only few decades have been so labeled, stereotyped, celebrated, or derided as the 1920s in

America.”
4
This chapter will expose the contrasts between those who supported, enjoyed and

benefited from these changes with other social groups and movements who either opposed

these reforms or saw little change in their own experiences.

After a brief economic recession at the beginning of the Twenties, the American

economy boomed and soon America became the wealthiest country in the world. Thus, as

Brown says, the age of consumerism began – Americans were buying radios, telephones, cars,

etc. and also spending money on entertainment such as dance parties and listening to jazz

music. The wave of prosperity hit mainly the North-East of the country where the major cities

such as New York and Chicago rapidly grew in size and population. This rapid urbanisation

caused a boom in housing and rapid architectural changes. After producing large apartments

units, builders continued breaking urban skylines with skyscrapers.
5
At the same time

America was experiencing prohibition which paradoxically caused a higher consumption of

alcohol, an integral part of the night time economy, which led to organised crime and

corruption.
6

Chafe points out in his feminist studies that this increased social activity helped to

break down traditional religious mores and was part of a sexual revolution where premarital

or extramarital sex was no longer taboo.
7
America in the 1920’s was a place of contrast where

old social mores were challenged in urban centres, however for many populist conservative

groups such as the Women’s Christian Temperance Union this was in fact viewed as a threat

to social order
8
. As Caroll phrases: “Women joined the Women’s Christian Temperance

3
Brown, Setting a Course: American Women in the 1920s, 2.

4
Brown, Setting a Course: American Women in the 1920s, 1.

5
Brown, Setting a Course: American Women in the 1920s, 7.

6
Brown, Setting a Course: American Women in the 1920s, 189-92.

7
Chafe, The Paradox of Change: American Women in the 20th Century, 105.

8
Carroll, “Abolishing Liquor; advancing society WCTU in the United States” (paper presented at the annual

meeting for the 2016 Phi Alpha Theta Upper New York Regional Conference, Plattsburgh, New York, April 30,

2016), accessed December 18, 2016,

http://digitalcommons.plattsburgh.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1001&context=phi_alpha_theta.
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Union in such large numbers that the organization became the largest women’s movement of

the nineteenth century and the first women’s mass movement.”
9
Alcohol, and through that the

changes in social behaviour described above, were a threat to women’s previous position as

the maternal figure.

However, as some historical articles refer, the often neglected truth is that for many

Americans, especially Southerners, the 1920s was a decade of poverty, racism and violence.

Immigration rose rapidly as well as membership of the Ku Klux Klan. Not only African

Americans but all people who were not white, Protestant or from Western Europe were

experiencing various racist attacks, including physical torture and illegal executions.
10

1.1 American literature in the 1920s

The 1920s was an era rich in all forms of art such as music, film and most of all - literature.

As Brown says, “never had America had such a profusion of good novelists. […] The novel

was the form that most deeply and subtly reflected the culture.”
11

Much literature of the 1920s is associated with the term “Lost Generation” - a group of

US writers and artists who experienced World War I and felt disillusioned and unable to fit

into post-war society. F. Scott Fitzgerald belongs along with E. Hemingway, G. Stein and

T.S. Eliot as one of the most famous writers of the era. These authors are connected mainly by


[…]


známosti s vlivnými a bohatými muži naplno užívá možností společenského života

v horečném tempu amerického velkoměsta.

Poslední část druhé kapitoly analyzuje život amerických žen ve válečném a

poválečném období, zachycuje jejich role, životní styl a postavení ve společnosti. Každá

z katastrofických válek v dějinách lidstva se silně projevila na změně postavení ženy ve

společnosti a její roli v ní, a tak i druhoválečná léta ve Spojených státech znamenala právě

onu přelomovou dobu pro ženy. V období války byly americké ženy hromadně nasazovány na

pracovní pozice mužů, jež byli odvedeni na válečnou frontu. Toto znamenalo obrovskou

změnu v životě amerických žen, jelikož do té doby byly primárně ženami v domácnosti a

jejich možnosti placeného zaměstnání byly značně omezeny. Ženy se této nové role však

zhostily statečně a předčili očekávání společnosti. Mnohé musely čelit výzvě zastávání dvou

rolí na plný úvazek; jakožto hospodyňky a zároveň i živitelky rodiny. Po válce se mnoho žen

vrátilo zpět ke svým rolím matek a žen v domácnosti. Válečné období však zvedlo v ženách

vlnu sebevědomí a mnohé začaly hledat uplatnění mimo domov, což přispělo k emancipaci

amerických žen a jejich větší ekonomické svobodě.

Kapitola číslo tři podrobně analyzuje hlavní ženskou hrdinku díla Velký Gatsby -

Daisy Buchananová a dvě vedlější ženské postavy z románu, Myrtle Wilsonová a Jordan

Bakerová. Hrdinky jsou v této kapitole hodnoceny z hlediska jejich vlastností, společenského

postavení, životního stylu a úrovni emancipace, rozdílné aspekty jsou porovnány. Hlavní

hrdinka Daisy Buchananová představuje na jednu stranu ztělesnění fyzické dokonalosti, na

druhou stranu jsou na ni vylíčeny amorální znaky americké aristokratické společnosti

dvacátých let, tedy povrchnost, znuděnost, přelétavost, schopnost přetvářky a spatřování

priorit v luxusu a pohodlí. Moderní ženu poválečných dvacátých let, představuje v knize

50

postava Jordan Bakerové, profesionální golfistky, kteréžto povolání samo o sobě naznačuje

velkou míru emancipovanosti. Jordan vidí svět cynickým pohledem, je sebestředná,

soběstačná a bez skrupulí jde za svým cílem. Příznačná touha doby po materiálním zajištění, a

tedy i po vzestupu ve společenském žebříčku je vtělena do postavy Myrtle Wilsonové, která

ač sama pochází z nízkých třídních poměrů, je schopna lidmi ze stejných poměrů ostentativně

opovrhovat. Myrtle najde dostatek odvahy a pokusí se utéct od svého chudého manžela, tudíž

i ze své sociální třídy, její pokus však končí tragicky.

Čtvrtá kapitola podrobně rozebírá vlastnosti, společenské postavení, životní styl a

úroveň emancipace hlavní ženské postavy románu Snídaně u Tiffanyho - Holy Golightlyová.

Postava na jedné straně vyjadřuje svobodomyslnost, bezstarostnost a užívání si života v New

Yorku plnými doušky, na druhou stranu ale i obavy z budoucnosti a snahu o finanční zajištění

nemorálními prostředky. Kriticky je nutné doplnit, že ačkoliv děj je do čtyřicátých let

zasazen, částečně nereflektuje specifika a aspekty druhoválečného období ve Spojených

státech, mimo jiné i proto, že dílo bylo napsáno téměř 15 let po skončení války. Stejně jako u

hrdinek románu Velký Gatsby, je tato analýza srovnána s historickým kontextem dané doby,

v tomto případě let čtyřicátých.

V závěru práce shrnuje poznatky z analýz, které zároveň i porovnává. Fitzgerald ve

svém díle z dvacátých let popsal tři ženy: Jordan, která je ztělesněním nové generace

emancipovaných žen z dvacátých let. Daisy, která, ač si do jisté míry užívá nově nabité

svobody, kterou její doba přinesla, stále podléhá společenským konvencím, které jsou, spolu

s její touhou po bohatství, příčinou jejího neštěstí. A Myrtle, ženu spodní společenské vrstvy,

která, je stejně jako Daisy, nešťastně provdaná a touží po vzestupu na společenském žebříčku.

Když porovnáme tyto ženské postavy s hrdinkou Capoteho románu Holly Golightlyovou,

která se zdá být emancipovanou ženu čtyřicátých let, zjistíme, že mají mnoho společného.

Holly, stejně jako Jordan, je svobodnou a nezávislou ženou, která rozhoduje o svém vlastním

osudu a nepodléhá konvencím doby. Co spojuje postavu Holly s postavami Daisy a Myrtle je

jejich společná touha po bohatství. Všechny tyto tři postavy jsou oběťmi svých

materialistických hodnot a skrze ně autoři kritizují upadající hodnoty Americké společnosti a

slepou touhu po bohatství.

První polovina dvacátého století se stala mezníkem na dlouhé a trnité cestě

amerických žen za emancipací. Od začátku století, kdy sociální, politická a ekonomická práva

žen byla v Americké patriarchální společnosti silně omezena, ušly americké ženy za pět

desetiletí velký kus z této cesty. Kromě práva volit a větších příležitostí pracovat mimo

domov, získaly hlavně větší svobodu a uznání ve společnosti. Nicméně v některých ohledech
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byly stále ještě značně omezeny. Tato práce zkoumala tyto změny v životech amerických žen

a demonstrovala je skrze analýzu ženských postav z kulturně významných literárních děl

z popisovaného období. Za jeden z hlavních poznatků této práce může být považováno

zjištění, že emancipace a společenské role žen v popisovaném období byly do značné míry

ovlivňovány materialistickými hodnotami Americké společnosti.
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