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Kritéria hodnocení Hodnocení
1 - 2 - 3 – 4

Všeobecná
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce a naplnění stanoveného cíle

1 Logická struktura práce

Vyváženost teoretického úvodu a analytické části

Obecná část
(teoretický úvod)

Kvalita uvedení do širšího kontextu
1 Tematická relevance teoretického úvodu k cíli práce

Analytická část

Vhodnost využití primárních zdrojů pro podporu/ilustraci argumentace

1 Rozsah a hloubka vlastní analýzy
Relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace

Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance zpracované literatury
1 Kritický přístup ke zdrojům

Formální stránka

Dodržení doporučených pravidel a norem formální úpravy (směrnice FF UPa,
požadavky KAA)

1-2 Kvalita vědeckého aparátu (případně příloh, tabulek a obrázků)

Dodržení bibliografické normy

Jazyková úroveň

Gramatická přesnost a komplexnost

1
Slovní zásoba

Koheze a koherence

Interpunkce a stylistické aspekty

Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Kvalitně zpracované téma, dobře zvolený úvod, přesvědčivá argumentace, vhodně zvolená a zdárně
zvládnutá sekundární literatura. Práce je rovněž čtivě napsaná. Drobné nedostatky pouze ve formě,
přehlédnutelné občasné jazykové neobratnosti. Osobitý přístup k tématu, originální vyzdvižení
postavy Jordan jako důležitějšího zobrazení „nové ženy“ než tradičně chápaná ústřední ženská
postava Daisy.

Podněty k obhajobě:
Na str. 20 uvádíte, že „The Lost Generation of the 1920s became a predecessor of the Beat
Generation.“ V čem vidíte souvislosti? Navazovali podle vás „Beatnici“ na ztracenou generaci
vědomě? Vyjadřovali se k tomu nějak?

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e*
(možnosti klasifikace - výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl)

výborně
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